Raportul comisiunei esmise pentru censurarea rep rtelor;
11.  mp rțirea temelor din „Inv ț m ntul intuitiv“;
12. Diferite propuneri;
13. Alegerea funcționarilor pentru noul period de 3 ani, și
14. Ficsarea locului și a timpului pentru ținerea prosimei adun ri și  nchiderea adun rii.

Chiseteu, 18/30 August 1893. — Simeon Faur, v.-președinte. Constantin Pava, notariul reun.

* *Arta de a tr i 1000 de ani.* Doctorul Javal s'a  ndeletnicit cu o anchet  asupra artei de a tr i o sut  de ani. Astfel, el a adresat un mic cestionar tuturor centenarilor cunoscuți,  ntreb ndu'i asupra feliului lor de a viețui.